
Apvienības Apeirons >2021

Invalīdu un viņu draugu apvienība 

“Apeirons”

2021. gada 24. novembris

Ivars Balodis

Valdes priekšsēdētājs



Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons”

Juridiskais statuss: nodibinājums

Dibināšanas gads: 1997

Biroja atrašanās vieta: K.Valdemāra iela 38 k1, Rīga

Darbinieku skaits (2021): 12 daļēji klātienē

Vakcinācija: 100%

Mērķis: cilvēku ar invaliditāti integrācija sabiedrībā

Misija: būt kopā vienlīdzīgiem un neatkarīgiem

Darbības atslēgvārdi: cilvēki ar invaliditāti, vides pieejamība, 

universālais dizains, cilvēktiesības, informācija, 

sociālie pakalpojumi, brīvprātīgie, sociālās akcijas, Video studija,

nodarbinātība, starptautiskā sadarbība u.c.

Interneta mājas lapas: www.apeirons.lv; www.videspieejamība.lv; 

www.asistenti.lv; www.mapeirons.lv

Logo:

Apvienībai Apeirons ir valsts atbalsts 



Darbības virzieni/prioritātes

• Pieejama vide un Universālais dizains

• Nodarbinātības veicināšana

• Sociālo pakalpojumu nodrošināšana

• Videostudijas darbība

• Brīvprātīgo piesaistīšana

• Sociālās akcijas un pasākumi

• Aktīva cilvēku ar invaliditāti interešu aizstāvība



Pieejama vide un Universālais dizains

• Pieejamas vides konsultācijas

• Vides auditi

• Metodiku vadlīniju izstrāde

• Aktīva iesaistīšanās būvniecības procesos

• www.videspieejamiba.lv

• www.mapeirons.lv

• Apmācības par pieejamas vides jautājumiem

• Tiesu darbi…

http://www.videspieejamiba.lv/
http://www.mapeirons.lv/


Nodarbinātības veicināšana

• Nodarbinātības pakalpojums Rīgā 

• Atbalstītā darba sistēmas virzība

• Labās prakses apzināšana

• Darbaudzinātāju apmācība

• Sadarbība ar darba devējiem jaunu darba vietu 

veidošanai cilvēkiem ar intelektuālās attīstības 

traucējumiem

• Sociālā uzņēmuma veidošana

• Specializētās darbnīcas ?



Sociālo pakalpojumu nodrošināšana

Auklīšu dienests

Darbojas kopš 2008. gada. Katru gadu palīdzam vairāk kā 

100 ģimenēm, kurās aug bērni ar smagu invaliditāti, 

nodrošinot auklīšu pakalpojumu. Darbojas visā Latvijas teritorijā

Ziedotāju finansējums – ziedot.lv

Atbalsta personas pakalpojumus Rīgā

Ģimenēm, kurās ir bērns ar invaliditāti no 1.5 – 5 g.v.

Aprūpes mājās pakalpojums 

Ģimenēm, kurās ir bērns ar invaliditāti

Atbalsta grupas

Atbalsta grupas cilvēkiem ar dažāda veida invaliditāti



Videostudija

Latvijas Paralimpiskās komitejas oficiālais informatīvais partneris 

specializētas reportāžas no Paralimpiskajām spēlēm Rio, Pekina

Video sižetu veidošana

par aktuālām tēmām

Spēlfilmu un dokumentāo filmu veidošana

Mulsums, Cits skatu punkts, sižeti sociālajiem tīkliem

Apeirons stāsti

Vairāk kā 100 videostāsti par cilvēkiem ar invaliditāti 



Brīvprātīgo kustība

• Noslēgti vairāk kā 20 brīvprātīgo darba līgumi

• Pieejamības apsekošana

• Sadarbība ar paliecmajas.lv

• Sazināšanās ar iesaistītajiem cilvēkiem

• Diskusiju organizēšana par Covid tēmām.



Sociālās akcijas un pasākumi

• Breaking taboo

• Par seksualitāti

• Iniciatīva Mapeirons

• Ekskursiju organizēšana

• Pastaigas Rīgā

• Gada balva cilvēkiem ar invaliditāti, sadarbībā ar 

Tiesībsargu, LNB

#dodpieci2021



Interešu aizstāvība

• MK un NVO memoranda padome

• TPC padome

• Sabiedriskā labuma komisija

• SIVA koledžas padome

• Rīgas Būvvaldes padome

• Dalības Saeimas komisijās

• Rīgas domes NVO konsultatīvā 

padome

• www.asistenti.lv

• Sociālo mentoru kustība

• Palīdzība cilvēkiem grūtās dzīves 

situācijās

• Konsultācijas telefoniski, 

klātienē, epastiem.

• ZOOM tikšanās

http://www.asistenti.lv/


Apmācības

• Komunikācija ar cilvēkiem ar invaliditāti

• Pakalpojumu sniedzēju apmācības

• Vieglās valodas apmācības

• Atbalsta personu apmācības (asistents, 

aprūpētājs, auklīte)

• Vides pieejamība un universālais dizains 

(A; B; C; D līmenis)

• Digitālo prasmju uzlabošana

• Darbaudzinātāju apmācības



Projekti…

Sadarbības partneri

Latvijas  reģionālās organizācijas

Pasaule

Vācijas valdība

ASV 

Lietuva, Igaunija, Zviedrija, Dānija, Somija, Spānija, Baltkrievija, 

Ukraina, Portugāle, Norvēģija



Paldies!

www.apeirons.lv

www.mapeirons.lv

www.asistenti.lv

www.videspieejamiba.lv

http://www.apeirons.lv/
http://www.mapeirons.lv/
http://www.asistenti.lv/
http://www.videspieejamiba.lv/

